verschriben ist, dz dz alles war ist, und loben ouch bi geswornen eiden, die vorgeant burgschaft und giselschaft ze leistenne ald vorgeschriben ist. Und dar über ze einem offenen urkunde, so henken wir die vorgeantenden bürge unser ieklich sin eigen ingesigel an disen brief. Dis beschach und wart dirre brief geben ze Zürich des iares, do man zalte von Gottes geburte drüzehenhundert und drü und sechzig iar, mornendes nach sant Lucastag des heiligen evangelisten.

II.

Auszug aus der Urkunde vom 11. October 1407.

(Staatsarchiv Zürich, Abteil. Kappel, nr. 386.)

Quod nos presentibus statuimus, decrevimus et declaramus auctoritate apostolica supradicta, primo quod pro vicaria ecclesie in Barr de communibus ipsius ecclesie fructibus et proventibus vicario ibidem instituto seu instituendo annuatim cedant et assignentur viginti sex modii tritici mensura Thuricensis in tritico et in spelta, item de libro anniversariorum quadraginta duo modii tritici mensura iamdictae necnon viginti quinque libre cum quatuor solidis denariorum monete ibidem dapsilis et currentis, item oblationes, sacrificia, confessionales, remedia, bannales et comparationes ac alii cottidiani questus vicario ex hactenus observata consuetudine pertinentes, que communi estimatione annuatim important septuaginta libras denariorum monete ibidem usualis, de quibus tamen pecuniis decernimus annuatim per huiusmodi vicarium monasterio in Cappell supradicto viginti libras eiusdem monete persolvendas; de hiis nichilominus idem vicarius annuatim expediet sine detrimento monasterii consulationes et bannales de tota ecclesia in Barr et alia onera vicariatus supportabit. Item iamdictus vicarius habebit decem maltera speltarum et avene et alios questus et iura ad officium edituatus eiusdem ecclesie spectantia, providebitque ex

hiis dicto officio edituatus prout hactenus fuit et est consuetum, quemadmodum alias iudicio contradictorio fuit et est obtemtum. Item idem vicarius habebit decimam communitatis vulgo Almentzehent, solventem annuatim duo plaustra feni seu eiusdem feni valorem in frumento et ultra etiam occasione officii edituatus iamdicti, item domum plebanatus ecclesie pretacte cum curia, orto et horreo eidem domui contignis ac aliis attinentiis domus seu curie eiusdem. Et hoc, ut prefertur, deputavimus et deputamus ac pro vicario huiusmodi auctoritate apostolica, qua supra presentibus reservamus decernentes, quod idem vicarius ex hiis omnia onera sibi et dicte ecclesie incumbentia iuxta eiusdem ecclesie consuetudinem laudabilem et hactenus observatam teneatur supportare et specialiter quod idem vicarius secum in suis ceroficiis et expensis habere debeat duos coadiutores sacerdotes, unumque famulum officio edituatus servientem, necnon equum unum seu spadonem pro necessitatibus infirmorum seu alias subditis et ecclesie in talibus celerius subveniendum.

*

*

*

Für Neuheim wird bestimmt: Item pro vicaria etiam ecclesie in Núhein habebit vicarius ibidem instituendus ex fructibus et proventibus ecclesie eiusdem viginti sex modios tritici, quatuor modios leguminum, item habebit decimam minutam ville in Núhein, necnon pullos carnis-primales et autumpnales ville eiusdem, item unam urnam vini mesure Thuricensis de dimidio iugere vitium in Kússnach. Item anniversaria, legata, remedia, sacrificia, oblationes ac alia accedentia cottidiana, prout hactenus fuit consuetum. Ex quibus omnibus ipse vicarius annuatim solvet consolationes pro tota cadentia, prout hactenus fuit observatum.

*

*

*

Für Rifferswil wird bestimmt: Item pro vicaria ecclesie parochialis in Ryfferswil reservamus auctoritate supra-

dicta quemadmodum pro eadem vicaria taxatum et reservatum existit per quondam recolende memorie domini Hainricum episcopum Constantiensem, quemadmodum continetur in cyrographo desuper conserto ac sigillis eiusdem domini episcopi necnon capituli Constantiensis pendentibus sigillato, ita tamen, quod vicarius eiusdem ecclesie teneatur consolationes pro tota ecclesia annuatim expedire ac alia onera eidem incumbentia, prout hactenus fuit et est consuetum, supportare.

III.

1441, den 24. Mai.

(Staatsarchiv Zürich, Abteil. Kappel, nr. 439.)

Frater Johannes abbas Cistertiensis venerabili et in Christo nobis carissimo coabbati nostro monasterii de Cappella Constantiensis diocesis salutem et in sibi commissis diligentiam adhibere fidelem annue visitationis officium, quod dilectis in Christo filiabus de Frowental monasterii nobis immediate subiecti, abbatisse et conventui personaliter impendere non possumus, vobis in nostra potestate plenaria cum auctoritate providendi memorato monasterio de confessore ydoneo per immediate sequens triennium committimus per presentes. Datum Cistercii sub appensione sigilli nostri die vigesima quarta mensis maii anno domini millesimo quatrocentesimo quadragesimo primo.

IV.

1364, den 14. November.

(Archiv Menzingen-Neuheim, nr. 16.)

Hainricus, Dei gracia episcopus Constantiensis, universis Christi fidelibus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in eo, qui est omnium vera salus. Cum nos et ecclesia nostra constantiensis hactenus habuerimus in ecclesia parochiali in Nühain nostre Constantiensis

diocesis quartam omnium proventum dicte ecclesie in Núhain, eademque quarta ad nos et ecclesiam nostram Constanciensem ab antiquo pertinuerit pleno iure, verumtamen quia dicta ecclesia in Núhain situata est in finibus nostre diocesis loco multum a kathedrali nostra ecclesia, ubi episcopi Constantienses residentiam communiter habere consueverunt, distante et in loco montuoso et etiam nemoroso, itaque ad ipsam difficilis et sumptuosus est et habere potest accessus maxime pro colligendis fructibus eiusdem quarte nobis et ecclesie nostre Constantiensi debite, igitur meliora nostra et ecclesie nostre Constantiensis prospicere cupientes cum capitulo ecclesie nostre Constantiensis pluries tractavimus et ad notitiam eorum deduximus, quomodo venerabilis pater dominus abbas monasterii in Capell ordinis Cystertiensis, cuius monasterio dicta ecclesia in Núhain est unita et incorporata, pro commutatione et in recompensam dicte quarte nobis et ecclesie nostre Constantiensis utilius precium in numerata pecunia tradere vellet, et quia prehabitis tractatibus nobis et etiam capitulo nostro Constantiensi predicto videbatur utilius et melius, nobis et ecclesie nostre Constantiensi precium, quod dictus dominus abbas nobis obtulit, in usus nostros et ecclesie nostre Constantiensis convertendum. Igitur nos Hainricus episcopus Constantiensis antedictus de unanimi consensu capituli ecclesie nostre Constantiensis antedicti a prefato domino abbate in via permutationis recepimus centum et quadraginta florenos bonos et legales in usus et utilitatem ecclesie nostre Constantiensis convertendos, et eandem nostram et ecclesie nostre Constantiensis quartam prefato domino abbati monasterii in Capell et eidem ipsius monasterio occasione premissorum et etiam intuitu Dei pure et liberaliter perpetuo tenendam, percipiendam et possidendam, adhibitis etiam sollempnitatibus debitis et consuetis tradidimus et etiam in Dei nomine tradimus per presentes, renuntiantes pro nobis nostrique successoribus et ecclesia nostra Constantiensi omni iuri et iuribus nobis